
 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Llywodraethu 

Corfforaethol 
Dyddiad: 

 
4 Ebrill 2019 
 

 Rhif Union: 
 

01824706204 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL, 
DYDD MERCHER, 10 EBRILL 2019 am 9.30 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1A, NEUADD 
Y SIR, RUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 - GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I'R RHAN HON O'R 
CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 3 - 4) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd fel un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

3 MATERION BRYS   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 12) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 06 Mawrth 2019 (copi’n amgaeedig). 
 

5 DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2018-19  (Tudalennau 13 - 
24) 

 Ystyried adroddiad gan y Prif Swyddog Mewnol (copi'n amgaeedig) ar 
Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2018-19. 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

6 CYNLLUN ARCHWILIO SAC 2019-20  (Tudalennau 25 - 46) 

 Ystyried adroddiad gan y Prif Swyddog Cyllid (copi’n amgaeedig) ar yr 
Cynllun Archwilio 2019 Cyngor Sir Ddinbych. 
 

7 ADRODDIAD SAC AR DEFNYDD O DDATA GAN CYNGOR SIR 
DDINBYCH  (Tudalennau 47 - 64) 

 I dderbyn adroddiad gan Rheolwr Y Tîm Cynllunio Strategol (copi’n 
amgaeedig) ar y defnydd o ddata gan Cyngor Sir Ddinbych. 
 

8 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL  
(Tudalennau 65 - 70) 

 Ystyried rhaglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor (copi’n amgaeedig). 
 

RHAN 2 - EITEMAU CYFRINACHOL 

 Dim. 
 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Mabon ap Gwynfor 
Tony Flynn 
Martyn Holland 
 

Alan James 
Barry Mellor 
Joe Welch 
 

Aelod Lleyg 
 
Paul Whitham 
 

 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd yn Ystafell 
Bwllgor 1A, Neuadd Y Sir, Ruthun, Dydd Mercher, 6 Mawrth 2019 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Tony Flynn, Martyn Holland (Is-Gadeirydd), Alan James, Barry Mellor 
(Cadeirydd) a/ac Joe Welch 
 
Aelod Lleyg Paul Whitham 
 
Roedd y Cynghorydd Julian Thompson- Hill, Aelod Arweiniol dros Gyllid, Perfformiad ac 
Asedau Strategol hefyd yn bresennol 
 
Roedd y Cynghorydd Mark Young, Aelod Arweiniol dros Safonau Corfforaethol hefyd yn 
bresennol. 
 
Roedd Tony Thomas, Aelod Arweiniol dros Dai, Rheoleiddio a’r Amgylchedd hefyd yn 
bresennol. 
 
Yn Arsylwi – y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (LJ), Prif Swyddog Ariannol (RW), Prif Gyfrifydd 
(SG),Prif Archwilydd Mewnol (LL), Gweinyddwyr Pwyllgor (RTJ) 
 
 
Cynrychiolydd Swyddfa Archwilio Cymru - Gareth Evans a Matthew Edwards 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb oddi wrth y Cynghorydd Mabon ap Gwynfor. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Dim materion brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd ar 
23 Ionawr 2019. 
 

O ran cywirdeb –  

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



 Dywedodd y Cynghorydd Martyn Holland a Aelod Lleyg Paul Whitham ei fod 
wedi cyflwyno ei ymddiheuriadau ar gyfer y cyfarfod diwethaf oherwydd 
tywydd garw. 

 
Materion yn Codi -  
 

 Tynnwyd sylw at y cylch gorchwyl a p’un ai fyddai’r cylch gorchwyl 
diwygiedig yn cael ei ddosbarthu. Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth 
Cyfreithiol wrth y pwyllgor bod y cylch gorchwyl diwygiedig yn cael ei 
ddosbarthu i’r aelodau. 

 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2019 fel cofnod cywir.  
 

5 DIWEDDARIAD ARCHWILIO MEWNOL  
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) 
yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau ar gynnydd y Tîm Archwilio Mewnol o 
safbwynt darparu’r gwasanaeth, sicrwydd darparu, adolygiadau wedi eu cwblhau, 
perfformiad ac effeithiolrwydd wrth gyflawni gwelliant. 
 
Roedd yr adroddiad yn rhoi gwybodaeth ar y gwaith a wnaed gan Archwilio Mewnol 
ers y cyfarfod pwyllgor diwethaf. Roedd yn caniatáu’r pwyllgor i fonitro perfformiad a 
chynnydd Archwilio Mewnol yn ogystal â rhoi crynodebau o adroddiadau Archwilio 
Mewnol. 
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol yr adroddiadau i’r aelodau a oedd yn cynnig y 
wybodaeth ddiweddaraf hyd nes diwedd mis Ionawr 2019 ar - 
 

 Adroddiadau archwilio mewnol a gyflwynwyd yn ddiweddar h.y. Parhad 
Busnes a Chynllunio Rhag Argyfwng 

 Cynnydd gwaith Archwilio Mewnol hyd yma yn 2018-19 

 Cynnydd gyda chamau gweithredu gwelliant yn 2018-19 

 Safonau perfformiad Archwilio Mewnol 

 Diweddariad ar Arweiniad Ymarferol y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus 
a Chyfrifyddiaeth i Bwyllgorau Archwilio 

 
Trafodwyd y materion canlynol yn fanylach – 
 

 Parhad Busnes a Chynllunio Rhag Argyfwng – ymholwyd os oedd modd 
cynnwys cynllunio ar gyfer cynhesu byd-eang yn enwedig o ystyried y 
tannau diweddar oedd wedi bod yn effeithio Sir Ddinbych. 

 Mae digartrefedd sy’n faes gwaith yn y Cynllun Gwarantu Archwiliad Mewnol 
wedi’i ohirio oherwydd ad-drefnu yn y tîm. Bydd yr archwiliad yn cael ei 
wneud mewn chwe mis. 

 Cwestiynwyd y penderfyniad i nodi’r Gwarantu Archwiliad Ardystio Grant 
AHNE fel Amherthnasol. Dyma'r Prif Archwilydd Mewnol yn cadarnhau bod 
Swyddfa Archwilio Cymru ddim yn archwilio’r grantiau ond yn sicrhau nad 
oedd camgymeriadau ariannol yn y broses grantiau. 

Tudalen 6



 Roedd y Gwaith Gwarantu Archwiliad Mewnol yn cael ei weld fel gwaith 
parhaus. Gofynnodd yr aelodau os oedd modd cwblhau'r gwaith cyn y 
flwyddyn ariannol newydd. Hysbyswyd y pwyllgor oherwydd ymddiswyddiad 
yn y tîm bod y llwyth gwaith wedi cynyddu ond y byddai’r gwaith yn cael ei 
orffen yn y flwyddyn ariannol hon. 

 Awgrymodd aelodau y byddai’n arfer da i wahodd penaethiaid gwasanaeth i 
gyfarfodydd y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn y dyfodol, i egluro pam 
fod unrhyw gamau gweithredu yn mynd y tu hwnt i'r dyddiad cwblhau 
gwreiddiol.  

 Llywodraethu mewn ysgolion a monitro; gwasanaethau cyfreithiol yn 
gweithio gyda Rheoliad Diogelu Data Cyffredinol mewn ysgolion. Roedd 
Cytundeb Lefel Gwasanaeth yn ei le gyda rheoli data a oedd wedi cynyddu’r 
ffigwr o staff mewn ysgolion a oedd wedi cwblhau sesiynau e-ddysgu a 
hyfforddiant o 53% i 58%. Mae’r dyddiad cau wedi ei ymestyn i fis Tachwedd 
a'r gobaith y byddai hynny’n cyflawni cwblhad o 100%. Cytunwyd y byddai’r 
adroddiad yn cael ei gyflwyno i Lywodraethu Corfforaethol ar ôl cwblhau’r 
gwaith. 

 Cymeradwywyd holiadur Arweiniad Ymarferol y Sefydliad Siartredig Cyllid 
Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth, gofynnodd y pwyllgor pam
[...]
n canlynol yn ystod trafodaethau - 
 

Tudalen 8



 Cwestiynwyd y gordaliad o fudd-dal tai, roedd camgymeriad wedi bod yng 
nghyfrifiad enillion hawlydd oedd yn golygu gordaliad mewn budd-dal tai, ac 
roedd y camgymeriad yn un dynol ac ni fyddai’n digwydd eto. 

 Cwestiynwyd y grantiau wedi'u harchwilio, cadarnhaodd Cynrychiolwyr 
Swyddfa Archwilio Cymru mai’r grantiau wedi'u harchwilio oedd y grantiau 
rheolaidd yr oedd CSDd yn ei dderbyn. 

 
Mae'r Pwyllgor wedi cymeradwyo Cynrychiolwyr Swyddfa Archwilio Cymru a 
swyddogion cyllid y Cyngor ar gyfer yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys yr adroddiad. 

8 ADOLYGU RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL  
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol yr adroddiad ar Raglen Gwaith i’r Dyfodol ar 
gyfer 2019-20 (wedi’i ddosbarthu’n flaenorol) sy’n cyflwyno’r rhaglen gwaith i’r 
dyfodol ar gyfer 2019-20 i adlewyrchu cylch gorchwyl y Pwyllgor Llywodraethu 
Corfforaethol a Chanllawiau Ymarferol Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a 
Chyfrifyddiaeth (CIPFA) ar gyfer Pwyllgorau Archwilio.  
 
Amlygwyd y blaenraglen gan fod rhai cyfarfodydd gyda rhaglenni llawn tra bo 
cyfarfodydd eraill heb ddigon o eitemau i lenwi rhaglenni. Awgrymwyd uno 
cyfarfodydd ynghyd fel bod gan bob rhaglen gyfanswm digonol o eitemau arnynt.  
 
Dywedodd gynrychiolydd o Swyddfa Archwilio Cymru wrth y pwyllgor y gellir 
cyflwyno 3 o adroddiadau Swyddfa Archwilio Cymru i’r Llywodraethu Corfforaethol 
un ai ym Mehefin neu Orffennaf. 
 
Codwyd y materion canlynol yn ystod trafodaethau - 
 

 Aelodau ddim yn gwneud llai o gyfarfodydd. Awgrymwyd y posibilrwydd o 
ailddosbarthu eitemau nad oedd eu hangen ar gyfnod penodol o'r flwyddyn. 
Byddai hyn yn sicrhau fod gan raglenni cyfarfodydd gyfanswm digonol o 
eitemau arnynt.  

 Cadarnhawyd bod modd symud adroddiadau SAC o gwmpas i gyd-fynd â’r 
rhaglen gwaith i'r dyfodol yn dibynnu ar lymder yr adroddiadau. 

 Mae cynllun y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol arfaethedig yn tynnu sylw at bob 
agwedd o gylch gorchwyl y pwyllgor a chymeradwywyd yr eitemau 
arfaethedig ar y rhaglen. 

 Eglurwyd bod yr adroddiad Deddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio a gafodd ei 
ohirio yn gallu cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor fel adroddiad gwybodaeth. 

 Adroddiadau gwybodaeth wedi’u diystyru fel awgrym. Roedd hynny o 
ganlyniad i’r Pwyllgor yn credu y byddai o fudd i'w swyddogion fynychu 
gydag adroddiadau i ymateb i unrhyw ymholiadau gan y pwyllgor. 

 
Cytunwyd y byddai’r Cadeirydd, Is Gadeirydd, Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Prif Archwilydd Mewnol a’r Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd yn gallu cyfarfod 
i drafod y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol.  
 

Tudalen 9



PENDERFYNWYD – yn dilyn trafodaeth i gymeradwyo’r Rhaglen Gwaith i’r 
Dyfodol. 
 

9 ADRODDIAD STRATEGAETH BLYNYDDOL ARCHWILIO MEWNOL  
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i 
roi Siarter Archwiliad Mewnol a Strategaeth ar gyfer 2019-20 i'r Pwyllgor. 
 
Mae'r Siarter yn diffinio diben, awdurdod a chyfrifoldeb Archwilio Mewnol yn unol â 
Safonau Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus. Mae'r Strategaeth yn darparu 
manylion y prosiectau Archwilio Mewnol arfaethedig ar gyfer y flwyddyn a fydd yn 
caniatáu i'r Prif Archwilydd Mewnol ddarparu 'barn' ar ddigonolrwydd ac 
effeithiolrwydd fframwaith lywodraethu, risg a rheolaeth y Cyngor yn ystod y 
flwyddyn. 
 
Roedd y Prif Archwilydd Mewnol yn arwain y pwyllgor drwy’r adroddiad gan dynnu 
sylw at feysydd allweddol o fewn yr adroddiad -  
 

 Roedd gan y gwasanaeth le gwag gan obeithio y byddai'n cael ei lenwi yn 
fuan. 

 Mae’r cynllun archwilio lefel uchel yn tynnu sylw at faint o sylw y mae pob 
gwasanaeth yn ei dderbyn, a gellir newid hynny. 

 Gwaith gwrth-dwyll yn cael ei wneud drwy ddefnyddio’r Cod Ymarfer ar reoli'r 
risg o dwyll a llygru (Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a 
Chyfrifyddiaeth). Ardaloedd dynodedig o dwyll yn genedlaethol yn cynnwys: 
Budd-Dal Tai, Treth y Cyngor, Tai a Thenantiaeth, Caffael, Ysw
[...]
LGOR LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol (a 
ddosbarthwyd eisoes) i’w hystyried.  
 
Yn dilyn y drafodaeth ar eitem rhif 8 ar y rhaglen trafodwyd y cynnig arfaethedig i 
uno cyfarfodydd Ebrill a Mehefin.  
 
Ebrill - 
 

 Cytunwyd i Ddiweddariad Archwiliad Mewnol (diweddariad Sefydliad 
Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth) i gael ei dynnu o’r rhaglen.  

 Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2018-19 – (Prif Archwilydd Mewnol) i cael 
eu cynnwys. 

 
Mehefin -  
 

 Crynodeb o’r Model Cyflenwi Arall (Pennaeth Gwella Busnes a 
Moderneiddio) i cael eu cynnwys. 

 Achosion yn dod trwy her y gwasanaeth – (Pennaeth Gwella Busnes a 
Moderneiddio) i cael eu cynnwys. 

 
Gorffennaf -  
 

 Adroddiad Diogelu i cael eu cynnwys. 
 
Tach -  
 

 Rheoli Gwybodaeth mewn Ysgolion -(Prif Archwilydd Mewnol) 

 Diweddariad ar y Gyllideb (Pennaeth Cyllid) - i cael eu cynnwys. 

 Cynllun cyfalaf Ariannol (Pennaeth Cyllid) - i cael eu cynnwys 
 

PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, bod y Pwyllgor Llywodraethu 
Corfforaethol yn cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12:05 
 
 

Tudalen 11



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i’r:   Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol  
 
Dyddiad y Cyfarfod:  10 Ebrill 2019  
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Alan Smith - Pennaeth Gwella Busnes a Moderneiddio 
 
Awdur yr Adroddiad:  Lisa Lovegrove – Prif Archwilydd Mewnol 
 
Teitl:               Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2018-19 
 

 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 
 I ddangos llywodraethu da, rhaid i’r Cyngor ddangos ei fod yn cydymffurfio â’r 

egwyddorion craidd a nodir yn Fframwaith Darparu Llywodraethu Da o fewn 
Llywodraeth Leol (Cymru), rhifyn 2016. Mae’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol 
(AGS) yn cael ei baratoi yn defnyddio hunanasesiad, ac yn adrodd ar drefniadau 
llywodraethu a gwelliant y Cyngor ar gyfer 2018-19, ynghyd â chynnydd yn rhoi sylw 
i’r camau gweithredu gwella a gynhwysir yn AGS 2017-18. Mae’r AGS yn cael ei 
adrodd fel rhan o’r “Datganiad Cyfrifon” terfynol. 

2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 Mae gan y Cyngor ddyletswydd statudol i gyhoeddi AGS yn unol â Rheoliadau 

Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014. Mae’r adroddiad yn rhoi’r cyfle i’r Pwyllgor roi 
sylwadau ar ‘ddatganiad llywodraethu blynyddol’ eleni. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 
Bod y Pwyllgor yn adolygu a chymeradwyo’r datganiad llywodraethu blynyddol drafft 
ar gyfer 2017-18 (Atodiad 1) ac yn monitro’r cynnydd a wnaed ar y cynllun 
gweithredu o 2017-18 (Atodiad 2).  

4. Manylion yr adroddiad 
  Datblygwyd y Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2018-19 (Atodiad 1) drwy gynnal 

hunanasesiad o drefniadau llywodraethu’r Cyngor yn erbyn y Fframwaith Darparu 
Llywodraethu Da o fewn Llywodraeth Leol (Cymru), rhifyn 2016. Cynhaliwyd hyn gan 
grŵp swyddogion yn cynrychioli’r swyddogaethau llywodraethu allweddol o bob rhan 
o’r Cyngor. Mae’r AGS yn cyfeirio at ffynonellau tystiolaeth a ffynonellau sicrwydd 
amrywiol megis Adroddiad Blynyddol Archwilio Mewnol, adroddiadau Archwilio 
Allanol, a chofrestrau risg.   

Mae'r AGS yn tynnu sylw at unrhyw wendidau mewn cynllun gweithredu, a bydd y 
Pwyllgor hwn yn eu monitro i sicrhau gweithrediad y gwelliannau angenrheidiol. 
Daw’r AGS i’r casgliad bod y trefniadau llywodraethu yn gweithredu'n effeithiol i 
gefnogi‘r Cyngor i gyflawni ei amcanion.  

Gweler y cynnydd yn erbyn cynllun gwella’r flwyddyn flaenorol yn Atodiad 2. 
Cyflwynwyd diweddariad i’r pwyllgor hwn ar 22 Tachwedd 2018. Pan fo angen, mae 
camau gweithredu parhaus wedi’u dwyn ymlaen i gynllun gwella’r flwyddyn 
bresennol.  

5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 

Tudalen 13

Eitem Agenda 5



 Er nad yw'r ‘datganiad llywodraethu blynyddol’ yn cyfrannu'n uniongyrchol at 
Flaenoriaethau Corfforaethol, mae'n darparu asesiad a sicrwydd ar ddarpariaeth y 
Cynllun Corfforaethol, perfformiad gweithredol ac ariannol
[...]
ng to be 

delivered as per the action plan. 

Head of Business Improvement & Modernisation 

31 March 2019 

The Information Governance Group’s action 

plan is making progress, as summarised 

below: 

 GDPR e-learning training is mandatory 

for all staff. Chasing those that have not 

completed it to date. 

 Council Information Assets Register is 

operational and plan to publish it on the 

Council’s internet. 

 Contracts’ wording is amended for new 

contracts going forward, and a review of 

existing contracts is underway to update 

wording. 

 

Recently commenced an Internal Audit 

review of GDPR. 

 

T
udalen 24



Adroddiad i’r:    Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol  
 
Dyddiad y Cyfarfod:   10 Ebrill 2019  
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Y Cynghorydd Julian Thompson-Hill / Richard Weigh, Pennaeth 

Cyllid 
 
Awdur yr Adroddiad:  Steve Gadd, Prif Gyfrifydd 
 
Teitl:     Cynllun Archwilio 2019 Cyngor Sir Ddinbych 
 

 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

 Mae adroddiad o'r enw 'Cynllun Archwilio 2019 – Cyngor Sir Ddinbych' wedi cael ei 
baratoi gan Swyddfa Archwilio Cymru (SAC) ac wedi ei atodi. Mae’r adroddiad yn 
egluro’r rhaglen waith sydd wedi ei chynllunio ar gyfer rhaglen archwilio perfformiad a 
rhaglen archwilio ariannol SAC. Mae’r adroddiad hefyd yn ymdrin â materion fel y ffi ar 
gyfer y gwaith, manylion o safbwynt y tîm archwilio a’r amserlen ar gyfer y gwaith.  

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

Mae angen i'r archwilwyr allanol baratoi a chyflwyno’r adroddiad hwn er mwyn cyflawni 
eu gofynion o dan safonau archwilio ac arferion archwilio priodol. Darperir yr adroddiad 
er gwybodaeth. 
 

3. Beth yw’r Argymhellion? 
Bod y Pwyllgor yn ystyried cynnwys adroddiad SAC. Bydd cynrychiolwyr SAC yn 
bresennol yn y cyfarfod i ateb cwestiynau mewn perthynas â'r adroddiad. 
 

4. Manylion yr adroddiad 
Mae adroddiad SAC yn amlinellu rhaglen waith yr archwiliad ariannol a’r archwiliad o 
berfformiad i’r Cyngor. Mae’r rhaglen arch
[...]
gor yn rhoi trefniadau priodol ar waith i 

sicrhau gwerth am arian wrth ddefnyddio 

adnoddau.  

Tudalen 34



 

Tudalen 9 o 20 - Cynllun Archwilio 2019 - Cyngor Sir Ddinbych 

Rhaglen archwilio perfformiad Disgrifiad byr 

Cynaliadwyedd Ariannol Prosiect sy’n gyffredin i’r holl gynghorau 

lleol a fydd yn asesu cynaliadwyedd 

ariannol yn sgil heriau presennol a’r rhai y 

disgwylir yn y dyfodol. 

Pwysau cyllidebol a chost ar y 

gwasanaethau cymdeithasol 

Prosiect i edrych ar y pwysau cyllidebol a 

chost ar y gwasanaethau cymdeithasol. 

Ailgylchu Trefol Gwaith dilynol arfaethedig ar sail y 

canfyddiadau yn adroddiad cenedlaethol 

Swyddfa Archwilio Cymru ar Ailgylchu 

Trefol ac adolygu trefniadau Sir Ddinbych 

a fydd yn archwilio sut y mae’r Cyngor yn 

ymgysylltu â chymunedau ynghylch 

ailgylchu. 

Astudiaethau Llywodraeth Leol 2019-

20 

(Wedi’u hariannu gan Gronfa Gyfunol 

Cymru) 

Yn ddiweddar, daeth ymgynghoriad 

Archwilydd Cyffredinol ar ei flaenraglen 

waith i ben a bydd astudiaethau 

llywodraeth leol newydd a fydd yn dechrau 

yn  

2019-20 yn cael eu cadarnhau yn fuan. 

 

23 Mae’r prosiectau archwilio perfformiad a oedd wedi’u cynnwys yng Nghynllun 

Archwilio y llynedd, sy’n parhau neu sydd wedi’u disodli gan brosiectau eraill drwy 

gytundeb â chi, wedi’u nodi yn Atodiad 2. 

Ffi, tîm archwilio ac amserlen 

Ffi 

24 Mae eich amcangyfrif o ffi ar gyfer 2019 wedi’i nodi yn Arddangosyn 4. Bu rhai 

newidiadau bach i fy nghyfraddau ffioedd ar gyfer 2019, fodd bynnag bydd fy nhimau 

archwilio yn parhau i ysgogi effeithlonrwydd yn eu harchwiliadau er mwyn sicrhau na 

fyddwch chi’n ysgwyddo unrhyw gynnydd yn y ffioedd. 

  

Tudalen 35



 

Tudalen 10 o 20 - Cynllun Archwilio 2019 - Cyngor Sir Ddinbych 

Arddangosyn 4: ffi archwilio 

Mae’r tabl hwn yn nodi’r ffi archwilio arfaethedig ar gyfer 2019, yn ôl maes y gwaith 

archwilio, ynghyd â’r ffi archwilio wirioneddol ar gyfer y llynedd. Yr amcangyfrif o’r ystod o 

ffioedd ar gyfer ardys
[...]
info@audit.wales

Website: www.audit.wales

Swyddfa Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd CF11 9LJ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffacs: 029 2032 0600

Ffôn Testun: 029 2032 0660

Rydym yn croesawu galwadau  
ffôn yn Gymraeg a Saesneg.

E-bost: post@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru
Tudalen 64



Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol 
 

05 MEHEFIN 

2019 

 Eitemau Sefydlog   

 1 Materion a Gyfeiriwyd gan y 

Pwyllgorau Craffu (os oes rhai) 

Cydlynydd Craffu - Rhian Evans  

 2 Adroddiadau Rheoleiddio 

Allanol Diweddar a 

Dderbyniwyd (os oes rhai) 

Pennaeth Gwella Busnes a Moderneiddio 

- Alan Smith, Nicola Kneale          

 

 3 Y diweddaraf am Archwilio 

Mewnol (diweddariad CIPFA) 

Prif Archwilydd Mewnol – Lisa Lovegrove  

 4 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol  Gwasanaethau Democrataidd  

     

  Adroddiadau   

 5 Iechyd a Diogelwch mewn 

Ysgolion  

Pennaeth Archwilio Mewnol – Lisa 

Lovegrove 

 

 6 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 

Llywodraethu Corfforaethol 

Pennaeth Gwasanaethau’r Gyfraith, 

Adnoddau Dynol a Democrataidd – Gary 

Williams  

 

 7 Her Gwasanaeth - Adroddiad 

Gwasanaeth 

Pennaeth Gwella Busnes a Moderneiddio 

- Alan Smith, 

 

 8 Adroddiad Blynyddol Archwilio 

Mewnol 

Pennaeth Archwilio Mewnol – Lisa 

Lovegrove 

 

T
udalen 65

E
item

 A
genda 8



Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol 
 

 9 Adroddiad diweddaru – yr uned 

gaffael ar y cyd (tbc – requested 

at 23/01/19) 

Pennaeth Archwilio Mewnol – Lisa 

Lovegrove 

 

 10 Crynodeb o'r model cyflawni 

amgen 

Pennaeth Gwella Busnes a Moderneiddio 

- Alan Smith 

 

 11 RIPA Blynyddol (Deddf 
Rheoleiddio Pwerau 
Ymchwilio 2000) 

Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD 
a Democrataidd / Gary Williams (Lisa 
Jones  - cyswllt) 

 

     

19 

GORFFENNAF 

2019 

 Eitemau Sefydlog   

 1 Materion a Gyfeiriwyd gan y 

Pwyllgorau Craffu (os oes rhai) 

Cydlynydd Craffu - Rhian Evans  

 2 Adroddiadau Rheoleiddi
[...]
fu - Rhian Evans  

 2 Adroddiadau Rheoleiddio 

Allanol Diweddar a 

Dderbyniwyd (os oes rhai) 

Pennaeth Gwella Busnes a Moderneiddio 

- Alan Smith, Nicola Kneale          

 

 3 Y diweddaraf am Archwilio 

Mewnol (diweddariad CIPFA) 

Pennaeth Archwilio Mewnol – Lisa 

Lovegrove 

 

 4 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol  Gwasanaethau Democrataidd  

     

  Adroddiadau   

T
udalen 68



Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol 
 

 5  Adroddiad Blynyddol ar Rannu 

Pryderon 

Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, 

Adnoddau Dynol a Democrataidd / Gary 

Williams 

 

 6 Adroddiad RIPA Blynyddol 

(Deddf Rheoleiddio Pwerau 

Ymchwilio 2000) 

Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, 

Adnoddau Dynol a Democrataidd / Gary 

Williams 

 

 7 Datganiad llywodraethu 

blynyddol 

Prif Archwilydd Mewnol – Lisa Lovegrove  

 8 Rheoli gwybodaeth mewn 

ysgolion 

Prif Archwilydd Mewnol – Lisa Lovegrove  

 9 Y diweddaraf am y gyllideb Pennaeth Cyllid - Richard Weigh  

 10 Cynllun cyfalaf ariannol Pennaeth Cyllid - Richard Weigh  

 

 

T
udalen 69



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION
	5 DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2018-19
	Annual Governance Statement 2018-19
	Appendix 2 - AGS Improvement Plan 2017-18 Update

	6 CYNLLUN ARCHWILIO SAC 2019-20
	1124A2019-20_DCC_2019 Audit Plan_FINAL

	7 ADRODDIAD SAC AR DEFNYDD O DDATA GAN CYNGOR SIR DDINBYCH
	8 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL



Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd yn Ystafell 
Bwllgor 1A, Neuadd Y Sir, Ruthun, Dydd Mercher, 10 Ebrill 2019 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Tony Flynn, Martyn Holland (Vice-Chair), Alan James, 
Barry Mellor (Cadeirydd) a Joe Welch 
 
 
Aelod Lleyg Paul Whitham 
 
Sylwedydd– Y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd (GW), Prif Swyddog Cyllid 
(RW) Prif Archwilydd Mewnol (LL), Rheolwr y Tim Cynllunio Strategol (NK), Gweinyddwr 
Pwyllgorau (RTJ). 
 
 
Cynrychiolwyr Swyddfa Archwilio Cymru - Gwilym Bury a Matthew Edwards. 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Dim. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Dim materion brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2019. 
 
Materion yn Codi -  
 

 Codwyd y mater o lywodraethu mewn ysgolion a'r ffaith mai dim ond 
cynnydd o 5% a welwyd yn y nifer sydd wedi cwblhau'r sesiynau hyfforddi e-
ddysgu, sy'n golygu ei bod yn annhebygol iawn y ceir cyfradd gwblhau o 
100% erbyn mis Tachwedd. 



 Holwyd a oedd y dadansoddiad o Holiadur Arweiniad Ymarferol CIPFA wedi 
ei ddosbarthu. Dywedodd y Prif Archwilydd Mewnol (PAM) y bu 
camgymeriad ac y byddai’n cael ei ddosbarthu i’r aelodau ar ôl y cyfarfod. 

 Roedd pryderon ynghylch eitemau nad ydynt yn cael eu cynnwys mewn 
adroddiadau, megis hyfforddiant aelodau, sydd ddim yn cael eu monitro 
oherwydd nad ydynt wedi’u cynnwys y rhaglen gwaith i’r dyfodol. Cytunwyd y 
byddai’r mater yn cael ei drafod ar ddiwedd y cyfarfod. 

 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2019 fel cofnod cywir.  
 

5 DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2018-19  
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i 
ddangos  llywodraethu da. Roedd y ofynnol i’r Cyngor ddangos ei fod yn 
cydymffurfio â’r egwyddorion craidd a nodir yn Fframwaith Darparu Llywodraethu 
Da Mewn Llywodraeth Leol (Cymru), rhifyn 2016. Cafodd y Datganiad Llywodraethu 
Blynyddol (AGS) ei baratoi gan ddefnyddio hunanasesiad, ac mae’n adrodd ar 
drefniadau llywodraethu a gwelliant y Cyngor ar gyfer 2018-19  ac ar gynnydd o ran 
mynd i’r afael a’r camau gwella yn AGS 2017-18. 
 
Mae ar y Cyngor ddyletswydd statudol i gyhoeddi AGS yn unol â Rheoliadau 
Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014, gan roi cyfle i'r pwyllgor wneud sylwadau ar y 
datganiad llywodraethu blynyddol ar gyfer eleni. 
 
Datblygwyd y Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2018-19 (Atodiad 1) drwy gynnal 
hunanasesiad o drefniadau llywodraethu’r Cyngor yn erbyn y Fframwaith Darparu 
Llywodraethu Da Mewn Llywodraeth Leol (Cymru), rhifyn 2016. Cynhaliwyd hyn 
gan grŵp swyddogion yn cynrychioli’r swyddogaethau llywodraethu allweddol o bob 
rhan o’r Cyngor. Mae’r AGS yn cyfeirio at ffynonellau tystiolaeth a ffynonellau 
sicrwydd amrywiol megis Adroddiad Blynyddol Archwilio Mewnol, adroddiadau 
Archwilio Allanol, a chofrestrau risg.  Dywedwyd wrth yr aelodau fod yr AGS yn 
gryno ac yn anelu at roi blas o’r gwaith angenrheidiol. 
 
Aeth y PAM a’r aelodau drwy’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol ar gyfer 2018-19 
a thrafodwyd y materion canlynol -  
 

 Adolygiad o Effeithiolrwydd a diweddariad ar y Polisi Gwyngalchu Arian. 
Holwyd pa feysydd o fewn y Cyngor sy’n achosi pryder o ran gwyngalchu 
arian. Eglurwyd fod y polisi wedi’i ddiweddaru’n ddiweddar. Gwyngalchu 
Arian yw’r enw a roddir ar guddio tarddiad arian a gafwyd yn anghyfreithlon. 
Roedd y polisi ar gyfer aelodau o staff er mwy iddynt allu codi unrhyw 
bryderon ynglŷn a gweithgareddau amheus ar ran aelodau o’r cyhoedd. 

 Cafwyd cwestiwn arall am yr adran Adolygiad o Effeithiolrwydd a’r ffaith nad 
oes amserlen yn yr adroddiad. Eglurwyd y byddai’n cael ei gynnwys yn yr 
adroddiad diweddaru a fydd yn mynd gerbron y pwyllgor ym mis Tachwedd. 

 Cymeradwywyd AGS 2018-19 ac awgrymwyd y gellid dosbarthu'r ddogfen i'r 
holl aelodau etholedig er mwyn codi ymwybyddiaeth o'r gwaith y mae'r 
Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn ei wneud. 



 Codwyd y mater o hyfforddiant ac a ddylid cynnwys aelodau lleyg yn yr 
hyfforddiant a drefnir ar gyfer y Pwyllgor. Cytunodd y PAM i archwilio’r 
gofynion hyfforddi ar gyfer holl aelodau’r pwyllgor, nid oedd unrhyw 
hyfforddiant wedi’i drefnu, ond byddai'n edrych i mewn i hyfforddiant ar gyfer 
aelodau lleyg. 

 O safbwynt yr Archwiliad Mewnol o Reolaeth Contractau yn 2018/19, holwyd 
beth yw'r amserlen a ganiateir ar gyfer cwblhau'r gwaith.  Mewn ymateb 
dywedwyd y gellid cymryd cyn hired ag sydd ei angen i gwblhau'r gwaith. 

 
PENDERFYNWYD - bod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol yn cymeradwyo’r 
datganiad llywodraethu blynyddol drafft ar gyfer 2018 -19 a nodi’r cynnydd a wnaed 
ar y cynllun gweithredu o 2017-18 . 
 

6 CYNLLUN ARCHWILIO SAC 2019-20  
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyllid (RW) adroddiad (a ddosbarthwyd eisoes) ar 
Gynllun Archwilio Cyngor Sir Ddinbych 2019 a baratowyd gan Swyddfa Archwilio 
Cymru (SAC). Mae’r adroddiad yn egluro’r rhaglen waith sydd wedi’i chynllunio ar 
gyfer rhaglen archwilio perfformiad a rhaglen archwilio ariannol SAC. Mae’r 
adroddiad hefyd yn ymdrin â materion fel y ffi ar gyfer y gwaith, manylion o 
safbwynt y tîm archwilio a’r amserlen ar gyfer y gwaith.  
 
Rhoddodd cynrychiolwyr Swyddfa Archwilio Cymru (ME a GB) grynodeb o gynnwys 
Cynllun Archwilio 2019-20 Cyngor Sir Ddinbych a oedd yn cynnwys -  
 

 Archwiliad cyfrifon 

 Archwiliad perfformiad  

 Ardystio hawliadau a ffurflenni grant. 

 Ffi, tȋm archwilio ac amserlen 

 Datblygiadau i’r waith archwilio yn y dyfodol 
 
Rhoddodd cynrychiolwyr SAC drosolwg i’r pwyllgor o gynnwys yr adroddiad 
Codwyd y pwyntiau canlynol yn ystod y trafodaethau –  
 

 Bu newidiadau i’r tȋm archwilio, Derwyn Owen yw’r Cyfarwyddwr 
Ymgysylltiad a’r arweinydd Ymgysylltiad newydd. Matthew Edwards yw’r 
Rheolwr Archwilio Ariannol newydd. Newid arall nad oedd wedi’i gynnwys yn 
yr adroddiad oedd y ffaith y bydd Jeremy Evans yn disodli Sara-Jane-Byrne 
fel Rheolwr Archwilio Perfformiad yn dilyn ailstrwythuro mewnol. 

 Daeth i’r amlwg bod gan ddau o swyddogion SAC aelodau o'u teulu’n 
gweithio yn y Cyngor ac yn dilyn asesiad risg ni fyddant yn cael gwneud 
gwaith archwilio ar adrannau lle mae eu teulu'n gweithio. 

 Codwyd y pwysau ariannol sydd ar y Gwasanaethau Cymdeithasol a bydd 
adolygiad trylwyr yn cael ei gynnal. Eglurwyd na fyddai'r adolygiad yn edrych 
ar ansawdd y gwaith a wneir ond ar y pwysau cyllidol. Byddai cyfarfod yn 
cael ei drefnu gydag uwch reolwyr i drafod y pwysau ariannol ar y 
Gwasanaethau Cymdeithasol gyda'r nod o ddatblygu briff prosiect. 
Awgrymwyd y gellid rhoi diweddariad llafar i Lywodraethu Corfforaethol yn 
ddiweddarach.  



 Holwyd ynghylch Ailgylchu Bwrdeistrefol ac a fyddai’r adolygiad yn cymryd i 
ystyriaeth y newidiadau i gasgliadau gwastraff gan y Cyngor. Eglurwyd y 
byddai SAC yn edrych ar drefniadau gwastraff a sut y mae’r Cyngor y 

ymgysylltu â chymunedau mewn perthynas ag ailgylchu a hefyd a yw Deddf 
Cenedlaethau'r Dyfodol yn cael ei hystyried fel rhan o'r gwaith. 

 
Cymeradwyodd y Pwyllgor gynrychiolwyr Swyddfa Archwilio Cymru am yr 
adroddiad.   
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

7 ADRODDIAD SAC AR DEFNYDD O DDATA GAN CYNGOR SIR DDINBYCH  
 

Cyflwynodd Rheolwr y Tȋm Cynllunio Strategol (RhTCS) adroddiad SAC (a 
ddosbarthwyd eisoes) ar y Defnydd o Ddata yng Nghyngor Sir Ddinbych. Bu 
adolygiad o’r defnydd o ddata yn genedlaethol ac roedd yr adroddiad yn 
canolbwyntio ar y defnydd o ddata yn Sir Ddinbych. 
 

Rhoddwyd sicrwydd i’r pwyllgor bod llawer o’r materion allweddol cysylltiedig â’r 
defnydd o ddata yn faterion cyffredin i lawer o siroedd ar draws Cymru. Y materion 
perthnasol a amlygwyd yn Sir Ddinbych oedd – Gweledigaeth, Arweinyddiaeth a 
Diwylliant, Diogelu Data, Sgiliau a Gallu, a phenderfyniadau seiliedig ar dystiolaeth.  
 
Cynhaliwyd archwiliad data a oedd yn amlygu ymhle yr oedd data'n cael ei storio. 

Roedd y Cyngor wedi cydymffurfio â Deddf Diogelu Data 2018 a oedd yn gofyn bod 
data’n cael ei gadw’n ddiogel a’i fonitro.  Roedd protocolau rhannu data wedi’u 
sefydlu ac roedd 97% o staff y Cyngor wedi cwblhau’r hyfforddiant GDPR gorfodol. 
 
Trafodwyd y materion canlynol mewn mwy o fanylder: 
 

 Amlygwyd cyfathrebu rhwng Adrannau a rhannu data fel materion sy’n peri 
pryder. Holwyd pam na all rhai adrannau rannu gwybodaeth ymysg ei gilydd, 
ac a ganiateir rhannu data gyda thrydydd bartïon. Dywedwyd y caniateir 
rhannu gwybodaeth os caiff y broses gywir ei dilyn, mae hyn hefyd yn 
berthnasol i drydydd partion. 

 Holwyd a yw’r hyfforddiant GDPR ar gael i aelodau etholedig a lleyg, nid 
oedd yn glir a yw’r hyfforddiant ar gael i aelodau a bydd y SPTM yn 
dosbarthu gwybodaeth am hyn. 

 Dywedwyd eto bod rhannu data gyda chyrff allanol yn destun pryder, yn 
enwedig yng ngoleuni'r cynnydd diweddar mewn troseddau seiber. 
Gofynnwyd a all Sir Ddinbych sicrhau y cedwir data'n ddiogel wrth ei rannu. 
Mae’r Cyngor yn cymryd diogelu data o ddifri gyda’r adran TG wedi sefydlu 
llawer o fesurau diogelu, a bydd gwybodaeth sy’n cael ei throsglwyddo hefyd 
yn cael ei diogelu. 

 Atgoffwyd yr aelodau bod data’n cael ei gasglu am reswm, ac y byddai’r rhai 
hynny y cesglir eu data’n cael gwybod beth yw’r rheswm hwnnw, ac yn cael 
gwybod hefyd a fydd y data’n cael ei rannu. 

 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys yr adroddiad. 
 



8 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol (a 
ddosbarthwyd eisoes) i’w hystyried.  
 
Craffodd y pwyllgor ar y RhGD ac ystyriwyd a ellid gohirio unrhyw eitemau er mwyn 
ysgafnhau baich rhaglen drom cyfarfod mis Mehefin. Ni chafodd unrhyw eitemau eu 
gohirio. Dywedwyd y byddai'r 'Her Gwasanaeth - Adroddiad Gwasanaeth' a'r 
'Crynodeb o'r Model Darparu Amgen' yn trafod yr un materion ac felly y gellid dileu’r 
Model Darparu Amgen o’r RhGD. 
 
O safbwynt Hyfforddiant ar gyfer aelodau, gofynnwyd a allai aelodau fynychu 
sesiwn friffio cyn cyfarfodydd lle byddai materion arwyddocaol yn cael eu trafod. 
Cytunodd yr aelodau y byddai sesiynau briffo cyn cyfarfodydd yn fanteisiol ac yn 
ddefnydd da o amser swyddogion ac aelodau. 
 
Awgrymwyd y gellid craffu ar y rhaglen gwaith i’r dyfodol er mwyn gweld pa eitemau 
fyddai’n manteisio o fynd gerbron yr aelodau mewn sesiwn friffio cyn cyfarfod. Ym 
mis Gorffennaf roedd adroddiad trysorlys a phennwyd na fyddai hyfforddiant yn 
angenrheidiol hyd nes y bydd yr adroddiad llawn yn dod yn ôl i’r pwyllgor ym mis 
Tachwedd. Pennwyd y byddai’r adroddiad diogelu sydd i fod i’w drafod ym mis 
Gorffennaf yn briodol ar gyfer sesiwn friffio. 
 
Dywedodd yr aelodau bod hyfforddiant yn cael ei gynnal yn rheolaidd ar gyfer 
aelodau etholedig ond roedd lle i gredu y byddai hyfforddiant ychwanegol yn 
fanteisiol i aelodau Llywodraethu Corfforaethol. Pennwyd hefyd y byddai sesiwn 
rheoli rhaglen yn fanteisiol i aelodau. (GW i siarad a’r Rheolwr Democrataidd i 
drefnu dyddiadau hyfforddi). 
 
Codwyd enw’r pwyllgor a phan nad oed agwedd archwilio’r cyfarfod wedi’i gynnwys 
yn yr enw. Dywedwyd y gallai’r Cyngor newid enw’r pwyllgor ac mewn papur gwyn 
awgrymwyd y gellid galw’r Pwyllgor yn Bwyllgor Llywodraethu Corfforaethol ac 
Archwilio. Gallai’r pwyllgor wneud cais am newid enw yn ei adroddiad blynyddol i'r 
Cyngor. 
 
05 Mehefin -  
 

 Byddai penodiad cadeirydd ac is-gadeirydd yn cael ei ychwanegu oherwydd 
bod y cyfarfod yn cael ei gynnal yn y flwyddyn fwrdeistrefol nesaf. 
 

Eitemau i ddod -  
 

 Gellid trafod ysgolion gydag anawsterau ariannol yn yr hydref 

 Byddai’r defnydd o’r gronfa gyfalaf wrth gefn hefyd yn cael ei gynnwys yn y 
rhaglen gwaith i’r dyfodol yn yr hydref 

 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, bod y Pwyllgor Llywodraethu 
Corfforaethol yn cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol. 
 
 


